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Upravljanje rizicima 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Upravljanje kreditnim rizikom 

Kreditnim rizikom u NLB Montenegrobanci upravlja se na 
dva nivoa – na nivou pojedinačnog komitenta i na nivou 
ukupnog kreditnog portfelja.  U tom smislu, od suštinskog 
značaja jeste sprovođenje dobrih praksi, internih politika i 
procedura, kao i eksternih propisa vezanih za mjerenje, 
praćenje i upravljanje kreditnim rizikom. 
 
Upravljanje kreditnim rizikom na nivou pojedinačnog 
komitenta predstavlja osnovni korak u mjerenju i 
upravljanu kreditnog rizika, i služi i kao osnova za merenje i 
upravljanje kreditnim rizikom ukupnog porftelja primenom 
internih modela. Prije donošenja odluke o odobravanju 
pojedinog plasmana, koji bi Banku izložio kreditnom riziku, 
svakom komitentu utvrđuje se bonitet i gornja granica 
zaduženja. Bonitet klijenta bazira se na analizi njegove 
finansijske pozicije, poslovnih performansi, dosadašnjoj 
saradnji sa Bankom, i sposobnosti da u budućem 
poslovanju generiše dovoljno novčanih tokova koji bi 
omogućili izmirivanje obaveza prema Banci. Gornja granica 
zaduženja komitenata, određuje se, prije svega, na bazi 
kreditne sposobnosti, ocjene studije izvodljivosti investicije i 
ostalih elemenata vezanih za sposobnost klijenta da izmiri 
obaveze po osnovu kreditne izloženosti prema Banci i 
određuje se posebno po vrstama i ročnosti kreditnih 
izloženosti. 

Upravljanje rizicima predstavlja ključni faktor  
i neophodnu pretpostavku za uspješno 
ostvarivanje strateških ciljeva NLB Montene-
grobanke. Efikasnost procesa upravljanja 
rizicima obezbjeđuje minimiziranje izloženosti 
banke potencijalnim negativnim efektivama 
na rezultat banke i njen kapital. Na taj način 
omogućava se ispunjavanje projektovanih 
poslovno – finansijskih ciljeva uz optimalnu 
upotrebu kapitala.

Proces upravljanja rizicima u NLB Montene-
grobanci regulisan je prije svega Zakonom o 
bankama i podzakonskim aktima Centralne 
banke Crne Gore. Pored toga, proces upravl-
janja rizicima regulisan je i internim aktima 
koji opredjeljuju cilj upravljanja, metod-
ologije i način praćenja pojedine vrste rizika 
kojem je banka izložena u svakodnevnom 
poslovanju. Interne akte usvaja Odbor 
direktora banke. Program razvoja i minimalni 
standardi na području upravljanja rizicima u 
Grupi NLB definišu standarde ovog područja 
za sve banke članice NLB Grupe.

Ono što je karakterisalo 2009. godinu jeste 
poslovanje u uslovima produbljenog i produ- 
ženog uticaja globalne ekonomske krize, što 
je dodatno dalo akcenat na adekvatno uprav-
ljanje prvenstveno kreditnim rizikom i rizikom 
likvidnosti.  Pored navedenog, NLB Montene-
grobanka aktivno upravlja i ostalim vrstama 
rizika (tržišni rizik, operativni rizik i drugi rizici).

Osim po osnovu pojedinačnog plasmana, kreditni rizik se 
prati, mjeri i upravlja i na nivou ukupnog kreditnog portfelja. 
U tom smislu prati se strukturia i kretanje portfelja po 
različitim osnovama, kao što su struktura po vrstama kredita, 
bonitetnim grupama, tipovima proizvoda, djelatnostima, visini 
plasmana. Posebna pažnja se posvećuje prelaznim matri-
cama, analizi nekvalitetnih kredita i kredita u kašnjenju, kao i 
analizi velikih dužnika, odnosno svih komitenata i grupa 
povezanih komitenata prema kojima je ukupna izloženost 
veća od 10% sopstvenih sredstava, odnosno rizičnog kapitala.

Zbog značaja kreditnog rizika u trenutnim uslovima poslovanja, 
sprovedene su brojne aktivnosti na uspostavljanju centralizo-
vanog praćenja kreditnog portfelja na nivou NLB Grupe . 
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Upravljanje tržišnim rizicima 
 
Izloženost tržišnim rizicima NLB Montenegrobanke 
je relativno niska. Dodatno, banka sprovodi 
konzervativnu politiku u pogledu izloženosti 
tržišnim rizicima, u smislu da nema poslove koji bi 
se svrstali u knjigu trgovanja, kao i da izloženosti 
tržišnim rizicima na nivou bankarske knjige 
održava unutar precizno i strogo definisanih limita. 
 
Valutni rizik nije izražen iz razloga što je obim 
poslovanja u stranoj valuti na izuzetno niskom 
nivou. Pored navedenih, limiti valutne pozicije su 
postavljeni na relativno niskom nivou u odnosu na 
kapital Banke.   
 
Izloženost kamatnom riziku je nešto izraženija 
zbog značajnog obima poslovanja u pojedinim 
vrstama kamatnih stopa, međutim i ovdje je 
izloženost minimizirana strogim pridržavanjem 
odgovarajućeg sistema limita i procedura 
definisanih politikama i drugim internim aktima 
koje su propisane na nivou NLB Grupe. Banka 
aktivno upravlja kamatnim rizikom na nivou 
bankarske knjige, kako putem davanja preporuka 
za prirodno zatvaranje pozicije, tako i primjenom 
finansijskih derivata po načelu hedge 

 
Za sve izloženosti tržišnim rizicima Banka izdvaja 
dovoljan obim kapitala za pokriće neočekivanih 
gubitaka, u skladu sa Odlukom o adekvatnosti 
kapitala banaka koja je u tom dijelu usaglašena sa 
principima Basel-a II. 
 
 

Upravljanje rizikom likvidnosti 
 
Upravljanje likvidnošću, kako operativnom tako i 
strukturnom, u NLB Montenegrobanci regulisano 
je Politikom i Strategijom upravljanja likvidnošću, 
Planom upravljanja likvidnošću u nepredviđenim 
situacijama i Uputstvima i  Procedurama za 
upravljanje likvidnošću. Svi navedeni dokumenti 
na predlog Odbora za upravljenje bilansnim 
odnosima i kapitalom, usvojeni su od strane 
Odbora direktora. 
 
Politikom upravljanja likvidnošću definiše se rizik 
likvidnosti, odredjuju načini i postupci za 
adekvatno upravljanje i mjerenje rizika likvidnosti, 
definišu odgovornosti i nadležnosti organa Banke 
u sistemu upravljanja rizikom likvidnosti, utvrđuje 
način provjeravanje trenutnog stanja likvidnosti i 
budućih novčanih tokova, kao i preduzimanje 
mjera za ostvarivanje ciljeva optimalne likvidnosti 
banke.  
 
Plan za upravljanje likvidnošću u nepredviđenim 
situacijama definiše smjernice i postavlja plan 
aktivnosti koje imaju za cilj prepoznavanje 
problema i iznalaženje najboljih rješenja u 
uslovima nastanka nepredviđenih okolnosti, 
odnosno održavanje likvidnosti koja garantuje 
nesmetano obavljenje poslova i zaštitu interesa 
deponenata, kreditora i akcionara banke. 
 
U cilju upravljanja strukturnom likvidnošću, 
posebna pažnja se posvećuje pokazateljima 
strukturne likvidnosti i njihovom održavanju 
unutar propisanih limita, zatim ročnoj usklađenosti 
po pojedinim periodima, kao i izračunavanju 
stabilnog dijela a vista depozita po internom 
modelu. 

 
Upravljanje operativnim rizicima 

Upravljanje operativnim rizicima temelji se na 
prikupljanju podataka o štetnim događajima koji 
su nastali kao posljedica izloženosti operativnom 
riziku. Pored navedenog, Banka redovno izvodi 
aktivnosti identifikacije i ocjenjivanja operativnih 
rizika na pojedinim procesima poslovanja. O svim 
aktivnostima i problematici vezanoj za operativne 
rizike kvartalno se informiše Odbor za upravljanje 
operativnim rizicima. 
 

accounting-a.

Upravljanje operativnim rizicima u NLB Montene-
grobanci regulisano je kako podzakonskim aktima 
Centralne banke Crne Gore, tako i internim aktima 
– Politika i Okvir upravljanja operativnim rizicima 
NLB Montenegrobanke.
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Informaciona tehnologija 
 
 
 

Tokom 2009. godine u oblasti informacione tehnologije uspješno je realizovano 
niz infrastrukturnih i aplikativno-tehnoloških projekata u cilju obezbjeđenja veće 
pouzdanosti i sigurnost cjelokupnog informacionog sistema i adekvatne IT 
podrške poslovnim procesima i razvojnim inicijativama. 
 

 
U dijelu aplikativno tehnoloških rješenja uspješno je realizovan i ocijenjen pilot 
projekat prodajno orjentisane filijale pod nazivom Revolution odnosno Expirience.  
Dragocjeno iskustvo iz procesa implementacije ove nove generacije softvera je 
podijeljeno i sa drugim članicama NLB grupacije a iskustva i ocjene stečeni u 
ovom  projektu bile su od koristi i drugim renomiranim finansijskim institucijama.  
U produkciono okruženje uspješno je implementiran novi aplikativni modul za 
prinudnu naplatu. U saradnji sa ostalim poslovnim sektorima banke unaprijeđeno 
je postojeće core banking rješenje – PUB2000 velikim brojem razvojnih i 
izvještajnih funkcija. U dijelu izvještavanja prema Upravi za SPN automatizovan 
je proces dostave podataka i time u potpunosti ispoštovane postavljene revizijske 
preporuke. Proces praćenja kvaliteta pruženog servisa u dijelu podrške  
aplikativnim procesima od strane eksternog dobavljača softverskih usluga je 
potpuno automatizovan realizacijom velikog broja kontrolnih izvještaja prema 
dobavljaču, interno i prema NLB grupaciji. 

   

 

 
 
 
 
 
 
 

U segmentu infrastrukturnih projekata posebna pažnja je posvećena  monitornigu 
kompletne mreže banke kroz realizaciju automatske notifikacije o svim izmjenama 
i upozorenjima u sistemu. Instaliran je i parametrizovan softver koji omogućava 
centralizovano praćenje i prikupljanje konfiguracija  komunikacione  opreme iz 
cjelokupne mreže. Realizovan je i centralizovani monitoring video nadzora nad 
filijalama u centrali putem rezervnih komunikacionih linkova čime je postignuta 
maksimalna iskorištenost komunikacionih resursa u cilju podizanja nivoa bezbjed-
nosti. Uspješno je okončana realizacija pilot projekta  za SIEM rješenje kojim se 
omogućava prikupljanje evidentiranih informacija o svim pristupima  kompletnoj 
opremi na sistemu. Uspješno je izvršeno testiranje realizacije kontinuiteta 
poslovnih procesa Banke sa DR lokacije u Nikšiću. U cilju omogućavanja potpune 
nezavisnosti funkcionisanja i podizanja raspoloživosti DR lokacije, između filijala i 
DR lokacije su uspostavljeni paralelni MPLS linkovi. Radi podizanja nivoa bezbjed-
nosti mreže i zaštite informacija od zlonamjernih pristupa preko internet servisa 
(e-mail, http, https, ftp), iImplementirana su rješenja za content filtering koja 
shodno današnjoj najboljoj praksi i preporukama pružaju visok stepen zaštite. 
Uspješno je izvršena i virtuelizacija mrežnih resursa za dio servisa u produkcionom 
okruženju čime je stabilnost i pouzdanost tih servisa podignuta na veći nivo uz 
istovremeno optimalnu iskorištenost raspoloživog hardvera. 
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Interna revizija 
 

 
Tokom 2009. godine rad Interne revizije se odvijao u skladu sa Planom Interne 
revizije za 2009. godinu  i Rebalansom Plana Interne revizije za 2009. godinu. 

  
Shodno tome, obavljene su sljedeće aktivnosti Interne revizije: planirani revizijski 
pregledi; vanredni revizijski pregled; izrada planova, izvještaja i informacija; 
praćenje realizacije preporuka na mjesečnom nivou; saradnja i dostavljanje 
informacija za potrebe Centra unutrašnje revizije NLB; zajedničke revizije Centra 
unutrašnje revizije NLB i Interne revizije NLB Montenegrobanke; saradnja i 
dostavljanje informacija za potrebe Centralne banke Crne Gore; koordinacija 
aktivnosti prilikom ciljne kontrole Centralne banke Crne Gore i Banke Slovenije i 
vanredne „dijagnostičke“ kontrole Centralne banke Crne Gore; saradnja sa 
spoljnim revizorom - PricewaterhouseCoopers prilikom revizije finansijskih 
izvještaja NLB Montenegrobanke na dan 31.12.2008. godine i spoljnim revizorom 
KPMG prilikom predrevizije finansijskih izvještaja za 2009. godinu; izmjene i 
dopune revizijske metodologije; usavršavanje - obuka radnika Sektora interne 
revizije; saradnja sa Odborom za reviziju i priprema materijala za sjednice 
Odbora za reviziju i Odbora direktora; tekuće aktivnosti koje nijesu povezane sa 
revizijom (administracija, kadrovski poslovi, sastanci). 

 
Interna revizija je ostvarila planirane aktivnosti, kako u dijelu redovnih revizijskih 
pregleda (izvršeno je šest redovnih i jedan vanredni revizijski pregled), tako i u 
dijelu aktivnosti povezanih sa revizijom.  

 
Predmet revizije su bile sljedeće oblasti: sprječavanje pranja novca, usaglašenost 
poslovanja Banke sa minimalnim standardima za upravljanje rizicima u Grupi 
NLB,  upravljanje kreditnim rizikom, upravljanje operativnim rizikom na području 
IT i CISO funkcija.  

 
Interna revizija je redovno pratila realizaciju preporuka iz obavljenih pregleda 
Interne revizije, Centralne banke Crne Gore i Banke Slovenije, spoljnog revizora, 
kao i stručnih saradnika za pojedine oblasti poslovanja iz NLB d.d. (sprječavanje 
pranja novca). U 2009. godini Interna revizija je o  statusu preporuka mjesečno 
izvještavala Odbor za reviziju. Sve izvještaje o realizaciji preporuka Interna 
revizija je dostavljala na upoznavanje Centru unutrašnje revizije. 
 
Interna revizija je tokom 2009. godine o svojim aktivnostima redovno izvještavala 
Odbor za reviziju i Odbor direktora.  

 

Interna revizija je izvršila nenajavljene revizijske preglede tri  filijale. Prilikom 
revidovanja poslovne mreže, Interna revizija je posebnu pažnju usmjerila na 
provjeru adekvatnosti ugradjenog sistema internih kontrola i efikasnost upravljanja 
rizicima kroz provjeru usaglašenosti poslovanja sa zakonskom regulativom i 
internim propisima u oblastima: blagajničkog i trezorskog poslovanja, platnog 
prometa, sprječavanja pranja novca, rukovanja instrumentima plaćanja, odobra-
vanja vanrednih prekoračenja po tekućim računima, poslovanja na ličnim računima 
radnika, kao i upravljanja operativnim rizikom (uređenost šalterskog prostora i 
mogućnost pristupa blagajničkim mjestima, kontrola rada video i alarmnih uređaja, 
način čuvanja dokumentacije, evidencija saključarstva za pristup trezoru, banko-
matima i DNT, fizičko obezbjeđenje prostora).
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Upravljanje ljudskim resursima 
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3

NK/KV SSS VŠS VSS MR

Promjene u broju zaposlenih /obrazovna struktura

31/12/2008 31/12/2009

 
  
 
 

Osnovni podaci o zaposlenim na dan 31.12.2009.:
 

 ukupan broj zaposlenih: 315, 
 65% zaposlenih su žene, 
 prosječna starost zaposlenih: 38 godine, 
 prosječni radni staž zaposlenih: 15 godina, 
 57% zaposlenih ima veći stepen obrazovanja od SSS.  

 
 

U toku 2009. godine obavljene su  
obuka zaposlenih iz oblasti bezbje- 
dnosti informacija u skladu sa 
standardima NLB, obuka  zaštite na 
radu u skladu sa zakonskim oba- 
vezama, kao i redovna obuka zapo- 
slenih  u vezi sa sprečavanjem pra- 
nja novca.

Nastavljena je i redovna obuka 
zaposlenih u okviru Grupe NLB, kao 
i u ostalim institucijama izvan nje.
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Organizaciona šema  
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Sektor finansijskog 
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Sektor praćenja 
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Sektor informacione 
tehnologije

Sektor tehničkih poslova
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Sektor trezora
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IZVRŠNI DIREKTOR

ODBOR DIREKTORA

DIREKCIJA POSLOVNE 
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DIREKCIJA POSLOVANJA 
SA PRAVNIM LICIMA

DIREKCIJA UPRAVLJANJA 
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OPERACIJAMA NA 
FINANSIJSKIM TRŽIŠTIMA

DIREKCIJA FINANSIJSKOG 
UPRAVLJANJA

DIREKCIJA PODRŠKE 
POSLOVANJU

Sektor upravljanja rizicima i 
problematičnim plasmanima

Sektor interne revizije

Kabinet

Kreditni odbori

ALCO

Odjeljenje upravljanja 
problematičnim 

plasmanima

Odjeljenje upravljanja 
rizicima

Odbor za reviziju

Sprečavanje pranja novca
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Poslovna mreža 
 
 
 
  
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podgorica 
Upravna zgrada 
Bulevar Stanka Dragojevića 46 
tel: 020/ 402 000 
 
Bulevar Ivana Crnojevića 171 
tel: 020/ 402 024; 402 204; 402 199 
faks: 020/ 402 194; 402 200 
 
Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 53 
tel: 020/ 242 811; 245 319 
faks: 020/ 245 968 
 
Ulica Vučedolska 16 
tel: 020/ 665 460; 665 276 
faks: 020/ 665 462 
 
Stari Aerodrom 2a - IV 
tel: 020/ 656 541; 656 545 
faks: 020/ 656 547 
 
Drpe Mandića bb 
 tel: +382 (0)20 633 998  
faks: +382 (0)20 633 949  
 
Tuzi bb 
tel: 020/ 875 028; 875 023 
faks: 020/ 875 053 

Bar 
Ulica Maršala Tita 24 
tel: 030/ 315 813; 312 223 
faks: 030/ 314 910 
 
Berane 
Ulica Miloša Mališića bb 
tel: 051/ 234 530; 236 601 
faks: 051/ 236 010 

Bijelo Polje 
Ulica T.Žižića  br. 8 
tel: 050/ 432 096; 432 324 
faks: 050/ 432 090 

Mojkovac 
Trg Ljubomira Bakoča bb 
tel: 050/ 473 103 
faks: 050/ 473 103 
 

Pljevlja 
Ulica Tršova br. 6  
tel: 052/ 322 918 
faks: 052/ 322 718 

Cetinje 
Balšića pazar bb 
tel: 041/ 230 215; 231 037 
faks: 041/ 231 375 

Budva 
Ulica Mediteranska 19 
tel: 033/ 451 424; 451 341 
faks: 033/ 452 379 
 
Šalter hotel Splendid 
Bečići 
tel: 033/ 471 454; 471 601;  
faks: 033/ 471 455 

Rožaje 
Ulica Maršala Tita 45/a 
tel: 051/ 271 139 
faks: 051/ 271 691 

Kotor 
Stari grad 365, Trg od oružja 
tel: 032/ 323 945  
faks: 032/ 323 946 

Tivat 
Ulica Palih boraca 10 
tel: 032/ 670 341 
faks: 032/ 670 340 
 
Herceg Novi 
Trg Nikole Đurkovića bb  
tel: 031/ 324 688; 323 523 
faks: 031/ 323 523 

Ulcinj 
Ulica 26. novembra bb 
tel: 030/ 421 937; 421 936 
faks: 030/ 422 531 

Nikšić 
Ulica Novaka Ramova 17 
tel: 040/ 215 357; 213 191 
faks: 040/ 215 357; 213 192 
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